
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 12/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/839403
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/12/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 12/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “O ESPORTE COMO TRANSFORMAÇÃO DA 
NOVA REALIDADE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUTARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 12/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES DA VILA, 
CNPJ Nº 07.810.113/0001-00.

Protocolo: 608511
PROCESSO Nº. 2020/868903– SEEL/PA
OBJETO: “O ESPORTE COMO TRANSFORMAÇÃO DA NOVA REALIDADE”.
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
12/2020, nos termos do art.29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no Pa-
recer Jurídico nº 562/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 03 de dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 608501
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 12/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/839403
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/12/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 12/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “O ESPORTE COMO TRANSFORMAÇÃO DA 
NOVA REALIDADE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUTARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 12/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES DA VILA, 
CNPJ Nº 07.810.113/0001-00.

Protocolo: 608490
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 15/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/843980
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/12/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 15/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “ CAMPEONATO BRASILEIRO DE SURF EM 
AGUA DOCE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 e demais le-
gislações aplicáveis.
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 15/2020, nos termos do Art.31 da Lei Federal n° 13.019/2014 visan-
do fi rmar parceria com a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SURF CNPJ Nº 
02.995.720/0001-60.

Protocolo: 608891
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
15/2020, nos termos do art. 31, da Lei nº 13019/14 – POSTO QUE A EN-
TIDADE SE TRATA DE AUTORIDADE MÁXIMA NO BRASIL NA ADMINISTRA-
ÇÃO DESTA MODALIDADE DE SURF EM AGUA DOCE, ratifi co a justifi cativa 
exarada no Parecer Jurídico nº 597/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 03 de dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 608905

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/1011484; CONSIDERAN-
DO a PORTARIA número 235/2020, publicada no DOE do dia 18/11/2020, 
que concedeu férias à Coord. do Núcleo Jurídico; RESOLVE: Designar o 
servidor, LUIZ GUILHERME FONTES E CRUZ, mat. nº 55588184/1, Advo-
gado, para responder pela Coord. do Núcleo Jurídico, no período de 01 a 
30/12/2020, durante as férias regulamentares da titular. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 608520

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 303/2020/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/314643; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração pú-
blica; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora DANIELLY DE SOUZA DINELLY, 
mat. nº 5948239/1, CPF: 829.821.802-78, ocupante do cargo de Gerente 
de Gestão de Pessoas, como fi scal do contrato nº 25/2018, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR e a Imprensa Ofi cial 
do Estado do Pará – IOEPA. II – REVOGAR a PORTARIA 629/2018/GEPS/
SETUR, publicada no DOE nº 33.746 de 26/11/2018, no que se refere 
ao fi scal de contrato. III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 608728

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/1015494; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ANDRE ORENGEL DIAS, mat. nº 
5888072/ 3, CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário. OBJ: 
Participar da 100ª reunião extraordinária do Fórum Nacional de Secretá-
rios e Dirigentes Estaduais de Turismo – Fornatur. DESTINO: Goiânia/GO. 
PERÍODO: 08 a 09/12/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 608516

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 795/2020 - DPG - 03/12/2020. A Subdefensora Públi-
ca Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, VI, da 
PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020. Considerando 
a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; conside-
rando o PAE Nº 2020/879548. RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS PAE 

ALINE SUELEN GEMAQUE MARVÃO 54190435 19/10/2020 2020/841407 

ANA CÉLIA MODESTO LOPES 2009315 09/10/2020 2020/798247 

GABRIELLA DE CÁSSIA DA SILVA ANSELMO 5926308 17 e 18/09/2020 2020/725065 

ISRAEL FRANÇA MONTEIRO 5899967 13, 14, 15, 16 e 19/10/2020 2020/804409 

IZONEIDE PINTO DE FRANÇA MARQUES 5748755 16/10/2020; 25, 26 e 27/11/2020 2020/832236 

LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL 57201677 09/10/2020 2020/809675 

LUIZ CASTILHO BRASIL 5897834 27, 28 e 29/10/2020 2020/863550 

MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA 57194070 13, 14, 15 e 16/10/2020; 03/11/2020 2020/850147 

ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA 57211635 19 e 20/10/2020 2020/839016 

WLADIMIR FARIAS DO NASCIMENTO JÚNIOR 5897827 16, 17 e 18/11/2020 2020/849037 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 608705


